
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20138 CADERNO 4

Objeto: Contratação do músico OTÁVIO SALOMÃO HABIB 
DANTAS, para executar o concerto “SUÍTE DAS AMAZONAS” na 
abertura da 11ª Semana dos Museus.
Inexigibilidade: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 701
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528009

PORTARIA: 114-16.05.13
Objetivo: Participação no Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571935341/ADRIANA BARBOSA DA COSTA (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 28.5 diárias (Completa) / de 25/05/2013 
a 23/06/2013
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 43.0 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 
29/06/2013
571937241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 
06/07/2013
716120/VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 
25/05/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528110

PORTARIA: 116-16.05.13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da GPROL, na 
programação de Dinamização de Bibliotecas das Regiões de 
Integração Carajás e Araguaia.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (GERENTE 
DEPROMOÇÃO A LEITURA) / 14.5 diárias (Completa) / de 
18/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528122

PORTARIA: 117-16.05.13
Objetivo: Acompanhar o Convênio 02/2013, fi rmado entre a 
FCPTN, e a Associação de Pescadores Artesanais do Rio Paracuri, 
como forma de apoio ao Projeto Som Celeste, referente ao 
Processo n.º 2013/62372. 
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
320261/MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO (ASSESSORA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 20/05/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528141

PORTARIA N.º 107 DE 14 DE MAIO DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
e considerando os termos do Processo n.º 2012/120352, de 
15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 262 de 25.08.11, publicada no DOE 
de 26.08.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Bruno Fabrício Brasil 
Serique 2009/131639 Assistente Administrativo Excelente

.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528144

PORTARIA Nº 108 DE 14 DE MAIO DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Bruno Fabrício Brasil 
Serique 2009/131639 Assistente Administrativo Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528153

Inexigibilidade: 55/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 1.360,00
Objeto: pagamento de cachê para a instrutora Sonia Maria 
Barros Soares por sua participação na Ofi cina de Reciclagem 
Pet nos dias 14/05/2013 a 05/06/2013, Lei Rouanet - PRONAC 
1114681 - Projeto Circuito das Artes em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SONIA MARIA BARROS SOARES
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2087
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9191398718 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528160

Inexigibilidade: 56/2013
Data: 22/05/2013
Valor: 3.795,00
Objeto: pagamento de cachê para Paulo Sergio Fonseca dos 
Santos por sua participação no Projeto “A Noite é uma Palavra” 
nos dias 22 e 23/05/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 2403
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9199832240 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528174

Inexigibilidade: 57/2013
Data: 13/05/2013
Valor: 960,00
Objeto: pagamento de cachê para o instrutor de Adrielson Lopes 
dos Santos por sua participação na Ofi cina de Danças Urbanas 

nos dias 13,17,20,24,27 e 31/05/13 - Lei Rouanet - PRONAC 
1114681, Projeto Circuito das Artes em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, LEI 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ADRIELSON LOPES DOS SANTOS
Endereço: Psg Nova, Bairro: Terra Firme, 169
CEP. 66077-035 - Belém/PA
Telefone: 9132583388 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528188

Inexigibilidade: 58/2013
Data: 14/05/2013
Valor: 1.520,00
Objeto: pagamento de cachê para o instrutor Fabio de Almeida 
Ferreira por sua participação na Ofi cina de Dança Regional nos 
dias 14,17,20,24,27 e 31/05/13 e 03,07/06/2013, Lei Rouanet - 
PRONAC 1114681 - Projeto Circuito das Artes em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FÁBIO DE ALMEIDA FERREIRA
Endereço: Tv dos Berredos, Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), 997
CEP. 66812-440 - Belém/PA
Telefone: 9132272559 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527876

TERMO DE CESSÃO DE USO
Exercício: 2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (PERMISSIONARIO) e
Theatro da Paz (PERMITENTE)
Objeto: A Permissão de Uso a título precário e onerosa das 
instalações e/ou equipamentos de propriedade do THEATRO DA 
PAZ, para fi ns de apresentação do espetáculo “XXVI FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ” pelo PERMISSIONARIO.
Valor Total: 8.750,00
Data de Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 02/06/2013 a 09/06/2013
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
13392136641960000                 339039                    0101000000                Estadual
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/FCG/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527904
A Pregoeira/CPL/FCG, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2013, cujo objeto é a “Aquisição de 02 
CORTINAS para atender as necessidades do Instituto Estadual 
Carlos Gomes, que foi suspensa a abertura da licitação, do 
dia 17/05/2013 às 09:30h (nove e trinta) horas, para o dia 
03/06/2013 às 09:30h (nove e trinta) horas, para ajustes no 
Edital, Termo de Referência e quantitativos dos itens, informados 
no edital, no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa.), 17 de maio de 2013.
Scheila Lima de Sousa
Pregoeira/FCG

PORTARIA N° 072/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528165

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
Assunto: LICENÇA NOJO
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor GILMAR 
MENDES COSTA, matrícula nº 5047722/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado (a) no IECG, no período de 10 a 
17/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 17 de maio de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício


